
  

２０１７年 １２月号 Vol.２６ 

岡山市歯科医師会広報委員会発行 

《本会からのお知らせ》（熊代） 

11 月 11 日（土）、政令指定都市の歯科医師会役員が集う、「13 大市歯科医師会役員連絡協議会」が地域包括ケアを

テーマにさいたま市で開催され、協議に参加いたしました。本協議会は来年度岡山市で開催される運びとなっており、

その準備に向けて役員一同全力で取り組んでまいります。 

《各部からの報告とお知らせ》   

【公衆衛生部】 
≪一 般≫（妹尾） 

平成 29 年度の歯周病検診はあと 1 ヶ月になりました。 

検診票は送付書と一緒にまとめて平成 30 年 1 月 5 日 

必着で事務局まで提出となっています。年末、年始と  

何かとお忙しいとは思いますが、お忘れなきよう宜しく 

お願い致します。 

≪教 育≫（笠井） 

10月4日の学校歯科医部会講習会には、多数の先生方に

参加頂きありがとうございました。先日、次年度からの 

学校歯科医を選定し、校医一覧表をお送りしました。ご確認

の上、来年度よりご協力よろしくお願いいたします。また、

今年度まで校医をお引き受けいただきました先生方には

学校保健に対し尽力賜り心より感謝申し上げます。 

≪訪 問≫（相坂） 

現在、各福祉区にて岡山市医療政策推進課地域ケア 

総合推進センターが主導する地域保健医療福祉連携 

懇話会が開かれております。歯科もそのコアメンバー  

として参画しており、それぞれの地域における活動に   

携わっております。10/22 には中区企画の「なかまちーず

フェスティバル」が岡山ふれあいセンターにて開催され、

地域保健推進委員の田中正義先生・岡山県歯科衛生士会の

皆様で歯科ブースを設け歯科啓発活動をしていただきました。 

【技工学院】（居樹） 
先日の歯ッピーフェアに学院も参加いたしました。授業の 

一環として、２年生が子供たちの指型や手形などの印象を

採り石膏を流して模型を作って差し上げました。子供たちと

のふれあいを通していろいろな経験ができたのではと思い

ます。一緒に参加した先生方、本当にお世話になりました。 

【総務部】 
≪医療管理≫（浜崎） 

先日、出張先の米子で緊急速報のメールを受信しました。

実際は島根原子力防災訓練の一環だったのですが  

早朝だったこともあり少し慌ててしまいました。改めて 

普段からの防災意識と、何か起きた時の対応を予め 

決めておくことが大切であると感じました。 

≪厚 生≫（西原） 

今年も歯ッピーフェアが開催されました。当日は印象材が

固まらないというハプニングが起きるほどの厳しい寒さ 

でしたが多くの方に来場頂き大盛況でした。当日出務して

いただいた委員の先生方、自院でフェアの告知をして   

いただいた会員の先生方、本当にありがとうございました。 

【研修部】 
≪社会保険≫（上林） 

電子請求されている先生へ・・・「受付エラー連絡票」が  

送られてきた場合、その患者さんのレセプト１枚まるごと 

受付けられていない可能性があります。レセプト形式の 

返戻でない為、気付かない先生が多い様です。 

ご注意ください。 

≪研修企画≫（岡崎） 

口腔がん検診研修会を下記日程で行います。口腔内診査

では、特に口腔底、舌縁～舌根部など見落としやすい

好発部位に注意します。感染の波及を知る際にもリンパ節の

触診は有用です。粘膜疾患との鑑別で疑わしい場合は？

このレントゲンの骨吸収像は？紹介状の書き方は？ 

など医局員も相談にのってくれます。是非ご参加ください。 

《行事予定》     

 

1 月 11 日(木)・18 日(木)  第 7 回口腔がん検診研修会(20:00) 

1 月 14 日(日)  第 212 回学術臨床放談会(10:00) 

2 月 21 日(水)  第 213 回学術臨床放談会(20:00) 

3 月 20 日(火)  第 13 回臨時代議委員会(20:00) 

3 月 27 日(火)・28 日(水)  県歯診療報酬改定地区社保講習会(20:00) 

岡大病院 

県歯会館 5階 

県歯会館 5階 

県歯会館 5階 

県歯会館 5階 

《終わりに》（大村） 

NHK の連続テレビ小説「わろてんか」が終わって、すぐ後の番組で「男の更年期」が今朝の特集でした。毎朝、妻と 

一緒に見ていますので、今回の話題は真剣に見るのも何だか恥ずかしく、気になんかなってないよ風にチロチロと 

横目で見ておりました。すかさず「なんかお父さんこれじゃない！？」と言う声が聞こえます。ああやっぱりそう来たか！ 

確かに最近疲れて、椅子から立つ時だけでなく座るときにも「ヨイショ！」と言います。朝も起きてベッドにしばらく座って

いないとふらふらします。夕方になると目尻が痙攣します。拡大鏡をかけようがどうしようが歯なんか見えません。 

家系から推測するとあと 30 年こうやって生きていかなければならないのだなぁ。若い先生方ガンバレ！ 

 


